
0744-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con treinta minutos del dos de abril de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por el 

partido CENTRO DEMOCRÁTICO Y SOCIAL. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

asambleas. (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 de noviembre 

de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

CENTRO DEMOCRÁTICO Y SOCIAL, convocó a todas las asambleas CANTONALES de 

la provincia de HEREDIA, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA HEREDIA 
CANTON CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
401450213  MARIA AMALIA MATAMOROS LANDAZURI   PRESIDENTE PROPIETARIO 
401890362  MARI PAZ MATAMOROS MATAMOROS   TESORERO PROPIETARIO 
402540896  ALEJANDRO JOSE VILCHEZ VIDAL    PRESIDENTE SUPLENTE 
114940180  GEORGINA MATAMOROS MATAMOROS   SECRETARIO SUPLENTE 
302790224  JOSE MIGUEL CEDEÑO CALVO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre           Puesto  
107730082        MARIA DELIA VIDAL VILLALOBOS                           FISCAL PROPIETARIO  
115720630       JUAN CARLOS VASQUEZ ARIAS                                   FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre                Puesto  
402540896  ALEJANDRO JOSE VILCHEZ VIDAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 
114940180  GEORGINA MATAMOROS MATAMOROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401890362  MARI PAZ MATAMOROS MATAMOROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401450213  MARIA AMALIA MATAMOROS LANDAZURI   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Persiste la no acreditación de Álvaro Josué Centeno Morales, cédula de 

identidad 402180100, como secretario propietario y delegado territorial propietario ya que su 

designación fue realizada en ausencia y la fecha no existe en el expediente del partido 

político carta de aceptación a los cargos aludidos (auto n.° 0346-DRPP-2025 de las doce 

horas con cincuenta minutos del diez de febrero de dos mil veinticinco). 

 



 
 

CANTON BARVA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
401630813 SILVIA MARIA SOTO BOGANTES           PRESIDENTE PROPIETARIO 
402090838 MAXWEL ANDRES ARCE ZUMBADO           SECRETARIO PROPIETARIO 
401940066 KAREN VIVIANA CASCANTE MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO 
110380821 ADRIAN ESTEBAN RETANA CORELLA        PRESIDENTE SUPLENTE 
205290647 MARIA DE LOS ANGELES ALFARO GOMEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
118770506 WILLIAM DAVID SOLERA SOTO             TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
111720304 JOSE PABLO ARAUJO SEGURA             FISCAL PROPIETARIO 
109990389 GINNA MAGALY JIMENEZ CARVAJAL        FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
110380821 ADRIAN ESTEBAN RETANA CORELLA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
401810459 ARLEN MARIA VARGAS CAMPOS            TERRITORIAL PROPIETARIO 
205290647 MARIA DE LOS ANGELES ALFARO GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402090838 MAXWEL ANDRES ARCE ZUMBADO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
401630813 SILVIA MARIA SOTO BOGANTES           TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTON SANTO DOMINGO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre           Puesto 
108950150  TATIANA LOAIZA RODRIGUEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
401220047  EDUARDO BARQUERO CORTES    SECRETARIO PROPIETARIO 
800820103  HOLANDA FABIOLA MOLINA POLANCO   TESORERO PROPIETARIO 
108060719  MIGUEL HENRIQUEZ MAROTO    PRESIDENTE SUPLENTE 
202330087  ARACELLY LIGIA RODRIGUEZ MURILLO   SECRETARIO SUPLENTE 
113080138  JAIRO JOSE ZUÑIGA MENA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre           Puesto 
402380697  JUAN FERNANDO VARGAS MOLINA    FISCAL PROPIETARIO 
109930449  MARITZA RODRIGUEZ ZUÑIGA    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre           Puesto 
108950150  TATIANA LOAIZA RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
900130493  GLORIA ELENA BARQUERO CORTES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401220047  EDUARDO BARQUERO CORTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
204260555  ROSE MARY LOPEZ SOTO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
108060719  MIGUEL HENRIQUEZ MAROTO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON SANTA BÁRBARA 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
603070039  ALBA MARIA CONTRERAS MARCHENA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
207460088  JOORMAN FELLER VILLALOBOS CASTRO   SECRETARIO PROPIETARIO 
402550079  MARIA FERNANDA CHACON CONTRERAS   TESORERO PROPIETARIO 
402280621  KEYLOR ESLEYDER VILLALOBOS CONTRERAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
401900424  GISELLE MARIA PANIAGUA SALAS    SECRETARIO SUPLENTE 
402500167  JEFFERSON ANDRES VILLALOBOS CONTRERAS  TESORERO SUPLENTE 
  



FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
401740469  REBECA ULATE ARCE     FISCAL PROPIETARIO 
118900947 AXEL DARIAN LEON ULATE     FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
603070039  ALBA MARIA CONTRERAS MARCHENA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402280621  KEYLOR ESLEYDER VILLALOBOS CONTRERAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402550079  MARIA FERNANDA CHACON CONTRERAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402500167  JEFFERSON ANDRES VILLALOBOS CONTRERAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207460088  JOORMAN FELLER VILLALOBOS CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

CANTON SAN RAFAEL 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
110850037  MARICELA SANCHEZ VARGAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
108910264  GUSTAVO CAMACHO ARAYA    SECRETARIO PROPIETARIO 
111930831  DAVID ALONSO PEREIRA MONTERO   TESORERO PROPIETARIO 
109690630  MIURLIN ISABEL RAMIREZ PEREZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
402110026  KEYLIN MARIA RAMIREZ PEREZ    SECRETARIO SUPLENTE 
115930650  ANDRES HIDALGO GEWIN     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
401060576  ELIECER RAMIREZ PRENDAS    FISCAL PROPIETARIO  
401090423   GILDA MARIA PEREZ VILLALOBOS    FISCAL SUPLENTE  
  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
402110026  KEYLIN MARIA RAMIREZ PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
111930831  DAVID ALONSO PEREIRA MONTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110850037  MARICELA SANCHEZ VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
115930650  ANDRES HIDALGO GEWIN     TERRITORIAL PROPIETARIO 
109690630  MIURLIN ISABEL RAMIREZ PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON SAN ISIDRO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
109030079 MAUREEN GARITA MATAMOROS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
119390934 RAFAEL ANGEL ROMERO GARITA   SECRETARIO PROPIETARIO 
900730714 CONCEPCION ZELMIRA CAMPOS CHAVARRIA TESORERO PROPIETARIO 
112690138 BRAYAN BOLAÑOS CAMPOS    PRESIDENTE SUPLENTE 
113150748 ANDREA OBALDIA PICADO    SECRETARIO SUPLENTE 
116570376 JOSE ANDREY PEREZ PICADO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
109840984 GABRIELA MARIA MIRANDA CHAVARRIA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
402430926 ALEJANDRO ROMERO GARITA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109030079 MAUREEN GARITA MATAMOROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
119390934 RAFAEL ANGEL ROMERO GARITA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116570376 JOSE ANDREY PEREZ PICADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
113150748 ANDREA OBALDIA PICADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 



Inconsistencia: No fue posible la acreditación del señor Marcos Aurelio Bolaños Ramírez, 

cédula de identidad n.° 401040104, como fiscal suplente, debido que, según el estudio 

realizado mediante el Sistema Integrado de Consultas Civiles y Electorales (SINCE), se logró 

determinar que el señor Bolaños Ramírez no cumplió con el requisito de inscripción electoral, 

al estar inscrito registralmente en el cantón de Santo Domingo, de la provincia de Heredia, 

desde el dos de julio de dos mil dos mil dieciocho (auto n.° 0619-DRPP-2025 de las trece 

horas con veintinueve minutos del dieciocho de marzo de dos mil veinticinco). 

 
CANTON BELÉN 

 

En auto n.° 0714-DRPP-2025 de las once horas con treinta y ocho minutos del veintiocho de 

marzo de dos mil veinticinco, esta Administración señaló la no acreditación de los 

nombramientos realizados mediante la celebración de la asamblea de fecha veintiuno de 

marzo del dos mil veinticinco, en el cantón Belén, de la provincia de Heredia, por no contar 

con el quórum de ley requerido para sesionar válidamente. 

 
CANTON FLORES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
402480120 MARIA JOSE PEREZ MOLINA               PRESIDENTE PROPIETARIO 
402110427 STEPHANIE FRANCINE CHAVES MOLINA  SECRETARIO PROPIETARIO 
402330579 JOSUE CHANTO CONEJO                   TESORERO PROPIETARIO 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
107950885 LUIS ANGEL RAMIREZ SANCHEZ           FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
118350895 DIEGO ALONSO PEREZ MOLINA            TERRITORIAL PROPIETARIO 
207090899 JEAN CARLO CHAVES MOLINA             TERRITORIAL PROPIETARIO 
402330579 JOSUE CHANTO CONEJO                   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402480120 MARIA JOSE PEREZ MOLINA               TERRITORIAL PROPIETARIO 
402110427 STEPHANIE FRANCINE CHAVES MOLINA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 0717-DRPP-2025 de las once horas con cuarenta y 

ocho minutos del treinta y uno de marzo de dos mil veinticinco, este Despacho, le indicó al 

partido político que, en la asamblea celebrada el día veintidós de marzo de dos mil 

veinticinco, no fueron nombrados los puestos suplentes del comité ejecutivo y fiscalía.  

 
 

CANTON SAN PABLO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
401310882  SANDRA MARIA MARTINEZ BARQUERO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
402470954  DAVID RAMIREZ LOAIZA     SECRETARIO PROPIETARIO 



401930833  NATALIA JIMENEZ GOMEZ     TESORERO PROPIETARIO 
202430255  HUGO JIMENEZ GUTIERREZ     PRESIDENTE SUPLENTE 
402010882  MARIELA JIMENEZ MENDEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
203460250  GUSTAVO ADOLFO SOTO ALFARO    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
401840556  CARLOS ALBERTO SOTO MARTINEZ   FISCAL PROPIETARIO  
401000445  MARIA CECILIA GOMEZ OROZCO    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
108190370  ANA LUISA MARTINEZ BARQUERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
402470954  DAVID RAMIREZ LOAIZA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
203460250  GUSTAVO ADOLFO SOTO ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
402010882  MARIELA JIMENEZ MENDEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
401310882  SANDRA MARIA MARTINEZ BARQUERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON SARAPIQUÍ 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
203670602  RODOLFO ORTIZ SANCHEZ     FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
205010405  ALEXANDER ORTIZ SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
207130529  ELMER ALEJANDRO MARTINEZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206740008  YAMILETH MARTINEZ GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
402080433  KAREN GABRIELA MARIN HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402270947  YESICA MARTINEZ GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO. 
 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 0708-DRPP-2025 de las nueve horas con veintitrés 

minutos del veintiocho de marzo de dos mil veinticinco, este Despacho, le indicó al partido 

político que, no era posible acreditar los nombramientos propietarios y suplentes del comité 

ejecutivo y que además continuaba pendiente el nombramiento del fiscal propietario.  

 
En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones territoriales propietarias de los cantones Central y 

Belén, de la provincia Heredia, de conformidad con lo resuelto por el Tribunal Supremo de 

Elecciones (en adelante TSE) mediante resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas 

quince minutos del veinticinco de agosto del año dos mil diecisiete, no se autoriza al CDS 

para que celebre la asamblea provincial de Heredia. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento y lo 

indicado en la resolución del TSE n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos 

del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento 

caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo 



de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo 

potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. Notifíquese. 

 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
 
 
MCV/mch/orva 
C.: Exp. n.°132-2012, partido CENTRO DEMOCRÁTICO Y SOCIAL 
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